
terça-feira, 12 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Estado de Saúde Pública, o seguinte servidor.
II – Pregoeiro MARCIO ZACARIAS QUEIROZ FREIRE
III-Equipe de apoio:
MARIVALDO CASTILHO DA SILVA-AG. ADMINISTRATIVO – Mat. 
Nº 571909001
IVONILDO SEABRA LEDO -AG. ADMINISTRATIVO – Mat. Nº 
57194317-1
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 07 DE AGOSTO DE 2008.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
Diretor do LACEN

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira nos 
autos do Processo de nº 188833/2008 referente ao Pregão 
Presencial nº 029/2008-HOL, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO “CAL SODADA, DRENO, SONDA 
ETC”, decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério “Menor Preço por Lote Único”, em favor do seguinte 
licitante: SOCIBRA - PARÁ - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
Belém, 06 de agosto de 2008.
DIRETOR GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da Silva, 
resolve Dispensar a Licitação em caráter emergencial para 
AQUISIÇÃO DE  PELÍCULAS RADIOLÓGICAS ( FILMES ) através 
da empresa , ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA , com 
fulcro no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em vista o 
processo nº 327.651/2008, tramitado neste Órgão.
Belém, 11 de Agosto de 2008.
Diretor Geral/HOL

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL E DE ALTERAÇÃO 
NA DATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N.º 

003/2008/FSCMPA – REFORMA DO AMBULATÓRIO DE 
CLÍNICA MÉDICA

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações – CPL da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia – FSCMPa informa às 
empresas interessadas em participar do Processo Licitatório, 
Tomada de Preços  n.º 003/2008/FSCMPa, cujo objeto é a 
Reforma do Ambulatório de Clínica Médica da FSCMPa, que será 
exigido como requisito de qualificação técnica das empresas 
licitantes, além dos já constantes no edital, a apresentação de 
certificação  nível “B” do Programa de Qualidade e Produtividade 
em Obras Públicas – PARÁ OBRAS, instituído pelo Decreto 
Estadual n.º 4.457, de 21/12/2000, e alterado pelo Decreto 
Estadual n.º 470, de 26/09/2007. Informa, também, que a data 
da sessão de abertura da presente licitação será remarcada 
para o dia 29/08/2008, às 09:00 horas na sala de treinamento 
da FSCMPa.
          Belém, 11 de agosto de 2008.

Klebson Tinôco Araújo – Presidente da CPL/FSCMPa
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E DE REABERTURA 

DA TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2008/FSCMPA – 
REFORMA DO CORREDOR PRINCIPAL

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações – CPL da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia – FSCMPa informa às 
empresas interessadas em participar do Processo Licitatório, 
Tomada de Preços  n.º 002/2008/FSCMPa, cujo objeto é a 
Reforma do Corredor Principal da FSCMPa, que será exigido 
como requisito de qualificação técnica das empresas licitantes, 
além dos já constantes no edital, a apresentação de certificação  
nível “B” do Programa de Qualidade e Produtividade em Obras 
Públicas – PARÁ OBRAS, instituído pelo Decreto Estadual 
n.º 4.457, de 21/12/2000, e alterado pelo Decreto Estadual 
n.º 470, de 26/09/2007. Informa, também, que a data da 
sessão de abertura da presente licitação está marcada para 
o dia 27/08/2008, às 09:00 horas na sala de treinamento da 
FSCMPa.
          Belém, 11 de agosto de 2008.

Klebson Tinôco Araújo – Presidente da CPL/FSCMPa
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 140/2007-FSCMPA
Objeto do Contrato: PE 013/2007-FSCMPA/CPL
Valor do Contrato Original: R$ R$ 14.042,88
Modalidade de Licitação: Pregão  013/2007

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Industria 
Farmacêutica Rioquímica Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Dotação 
Orçamentária
Valor: R$ x.x.x.x.x..x.x.x.x.x.
Data da Assinatura: 11/08/2008
Vigência do Aditamento: 11/08/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610, Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 069 e 003
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x
Endereço do Contratado: Av. Tarraf, 2600,  Barrio Jardim Anice, 
São José do Rio do RioPreto/SP - CEP: 15057-430
Data da Publicação: 12/08/2008

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 025/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BlB 
Eletrônica Ltda
Objeto: Compra de Peças de Equipamentos Técnicos 
Hospitalares para Neonatologia
Valor: R$ R$266.800,00
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, lei 8.666/93
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra

ERRATA - CEDÊNCIA
Errata da Portaria 345/2008 – GP/FSCMPA, publicada no DOE 
31216 de 22/07/2008.
ONDE SE LÊ :  a contar de 08 de Julho de 2008
LEIA-SE :  a contar de 30 de Julho de 2008

LICENÇA
PORTARIA Nº 379/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito 
do servidor para atividade política;
CONSIDERANDO, a lei Complementar nº 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14 § 9º da Constituição 
Federal casos de inegibilidade, prazos de cessação e 
determinam outras providencias;
CONSIDERANDO, o disposto no item I.d da resolução nº 
18.019 – Tribunal Superior Eleitoral;
RESOLVE:
CONCEDER, licença para atividade política pelo prazo de 
3 (três) meses a contar do dia 05.07.2008 a 05.10.2008, 
a servidora FRANCINETE MARIA RODRIGUES CARVALHO, 
matrícula 6056644/3, cargo Psicóloga, lotada na Gerencia de 
Tocoginecologia desta Instituição.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,  31 de julho de 2008.

CARIVALDO FEIO BOULHOSA
Presidente em exercício da FSCMPa

PORTARIA Nº 380/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito 
do servidor para atividade política;
CONSIDERANDO, a lei Complementar nº 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14 § 9º da Constituição 
Federal casos de inegibilidade, prazos de cessação e 
determinam outras providencias;
CONSIDERANDO, o disposto no item I.d da resolução nº 
18.019 – Tribunal Superior Eleitoral;
RESOLVE:
CONCEDER, licença para atividade política pelo prazo de 
3 (três) meses a contar do dia 05.07.2008 a 05.10.2008, 
a servidora THEREZINHA DE CARVALHO PALHETA, 
matrícula 5655633-3, cargo Psicóloga, lotada na Gerencia de 
Tocoginecologia desta Instituição.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,  31 de julho de 2008.

CARIVALDO FEIO BOULHOSA
Presidente em exercício da FSCMPa

PORTARIA N° 465/AJUR/GAB/HEMOPA, DE 08 DE 
AGOSTO DE 2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CÂMARA SETORIAL DE POLÍTICAS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 

DO PARÁ
Portaria n° 465/AJUR/GAB/HEMOPA, de 08 de agosto de 2008.
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 
2004,
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I-         HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 

aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO D A T A 
ADMISSÃO

RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

Josyanne Cristine de Lima 
Ratis

Agente 
Administrativo 13/02/2006 95,50 (BOM) 20081551

Ruth Helena da Cunha Souza Téc.Patologia 
Clínica 29/12/2005 99,50 (BOM) 20081552

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

Presidente da Fundação Hemopa

ERRATA
Fica retificado na  Portaria nº 255 de 02/07/2008, o seguinte:
ONDE LÊ – SE: do Serviços Gerais para o Serviço de 
Administração de Pessoal
LEIA – SE : da Presidência para o Serviço de Administração de 
Pessoal
Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.212 
de 16/07/2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS

Presidente / FHCGV

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E VALÉRIA 
GONÇALVES SPINELLI
Objeto: FOMENTO ÀS ARTES CÊNICAS - DANÇA (EDITAL N° 
012/2008)
Nº Nota de Empenho: 2008NE02872
Dotação Orçamentária: 15101.13392126025770000.0101.3390
3100.150101.152577C
Valor: R$ R$ 6.000,00
Data da Assinatura: 05/08/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

PORTARIA
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO 

DOE  Nº. 31227 DE 06.08.08
PORTARIA  PREGÃO ELETRÔNICO

PORTARIA Nº 470  DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES,  no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o  disposto Na Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002  e no Decreto Estadual nº 72.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,  e ainda os termos  do Oficio Circular  n.º 
04/2007 - DGL/SEAD,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores relacionados, em anexo, 
para atuarem como Autoridade  Competente/Homologadora , 
Pregoeiro e membro de Equipe de Apoio, junto ao Sistema de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE--SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de agosto de 2007
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
ANEXO I da Portaria nº 470 de 04.08.08

Dados do Servidor Perfil

Nome: Gerson Banhos Silva de Araújo
CPF: 170.720.262-15
Matrícula: 51855555/2
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 650
CEP: 66035-340
Telefone: 32024350

Autoridade 
Homologadora

Nome: Iara Jândara Soares de Araújo
CPF: 669.881.528-49
Matrícula: 3198588/3
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 650
CEP: 66035-340
Telefone : 32024359

  Suplente


